广 告

2 2026年1月20日 星期二

权威传播公信新闻 深情反映大众心声
ZHAOTONG RIBAO综合新闻

E-mail：ztrbsbjb@126.com 一版责编：罗 丹 组版：田银川 校对：崔 鹏 二版责编：李丽娟 组版：田银川 校对：沈艳琼

公 告
水富金沙江生物科技有

限责任公司（统一社会信用代

码 ：91530630091323912Y）所

享有的基于其与水富市农业

农村局签订的《水富市向家坝

水库渔业资源综合利用项目

（福叠庄园）网箱养殖处置补

偿协议》之全部债权 878.4588
万元及其产生的违约金、利息

等一切从权利，已于 2026 年 1
月1日依法转让给重庆市蓬头

稚子教育科技有限公司（统一

社 会 信 用 代 码 ：

91500116MA60TDNJ3Q）。

特此公告。

水富金沙江生物科技

有限责任公司

2026年1月20日

清算公告
昭通市殡葬协会根据《社

会团体登记管理条例》第二十

二条规定及《昭通市殡葬协会

章 程》第 六 十 七 条 规 定 ，于

2026 年 1 月 16 日决议注销本

协会，并同时成立了昭通市殡

葬协会清算组。请昭通市殡

葬协会债权人于本公告发布

之日起 45日内，向本协会清算

组申报债权。

联系人：高 福

联系电话：15969021000
地址：昭通市昭阳区珠泉

路280号

邮编：657000
昭通市殡葬协会清算组

2026年1月20日

登报作废
水富朋欣商贸有限公司

不慎遗失在工商银行股份有

限公司水富支行预留印鉴的

公章1枚，字样：水富朋欣商贸

有限公司；财务专用章1枚，字

样：水富朋欣商贸有限公司财

务专用章；发票专用章1枚，字

样：水富朋欣商贸有限公司发

票专用章；私章 1 枚，字样：谭

世林印。特登报作废。

登报作废
水富强欣租赁有限公司

不慎遗失在工商银行股份有

限公司水富支行预留印鉴的

公章1枚，字样：水富强欣租赁

有限公司；财务专用章1枚，字

样：水富强欣租赁有限公司财

务专用章；发票专用章1枚，字

样：水富强欣租赁有限公司发

票专用章；私章 1 枚，字样：谭

世林印。特登报作废。

登报作废
范茂明（父亲）、张友顺（

母亲）不慎遗失范全航（儿子）

的出生医学证明 1 份，出生证

编号：Y530368502；出生地点：

巧家县药山镇中心卫生院；出

生时间：2024年 11月 4日。特

登报作废。

登报作废
昭通市昭阳区第一中学

不慎遗失事业单位法人证书

正、副本，统一社会信用代码：

12532101G83609810T。 特 登

报作废。

登报作废
昭通佰先居装饰工程有

限公司不慎遗失在中国建设

银行昭通南大街分理处预留

印鉴的公章 1 枚，字样：昭通

佰先居装饰工程有限公司。

特登报作废。

本报讯（记者 马礼琼 陈忠华 聂
孝美 闵光景 实习生 邰龙倩）代表传
民意履使命，委员献良策显担当。1
月19日，昭通市第五届人民代表大会
第八次会议、政协昭通市第五届委员
会第五次会议“代表委员通道”正式
开启，3位来自不同界别、领域的市政
协委员走上首场“通道”，聚焦“六大
强市”建设目标，与现场记者互动交
流，畅谈履职心声，回应群众关切。

市委五届十一次全会要求，深入
推进“文旅强市”建设。当前，渝昆高
铁、昭通新机场等一系列重大交通项
目通车通航在即，昭通正迎来借势交
通升级、推动文旅破局的历史性机

遇。市文化和旅游局局长王昌庆表
示，昭通旅游资源富集，已具备一定市
场影响力，但同时也存在龙头景区缺
乏、业态单一、配套不足等短板。面对
机遇，应坚持“引客”与“留客”两手
抓。她建议，在“引客”上，需制定激励
措施，强化通过旅行社、赛事、演艺、特
色活动等多渠道引流，并加强在川渝
等主要客源市场的宣传营销，提升昭
通知名度；在“留客”上，要引导市场主
体完善“吃住行游购娱”全链条服务，
加快大山包等核心景区建设与提质，
丰富业态，并加强从业人员培训，提升
游客体验。她坚信，通过持续努力，昭
通文旅必将彰显“强市”风采。

绿色铝磷产业是昭通“五个千亿
元级”产业集群的重要支撑之一，固体
废物（以下简称“固废”）治理成为“生
态强市”建设和产业高质量发展的关

键课题。市政协委员、市生态环境局
副局长刘晓洁指出，固废治理是平衡
生态保护与产业发展的关键。她介
绍，目前昭通脱硫石膏存量较多，镇雄
磷化工园区投产后，磷石膏产生量也
会随之增加，治理压力与转型契机并
存。刘晓洁提出三点建议：一是用活
政策，参照外地经验出台工业固废资
源利用奖补政策，争取将磷石膏路基
材料纳入税收优惠目录；二是推动试
点，在市内重点公路项目设立脱硫石
膏路基应用示范段，形成可推广模式；
三是突破技术，支持校企合作攻关固
废资源化核心技术。她表示，将持续
推动有关固废治理的提案落地，助力
产业发展与生态保护双赢。

发展新质生产力是推动高质量
发展的内在要求和重要着力点，也是
昭通深入推进“六大强市”建设的重

要抓手。关于昭通如何立足实际发
展新质生产力，市残联理事长王静波
认为，核心是走特色发展之路。她总
结了昭通在绿色硅铝、高原特色农
业、绿色能源等领域已取得的成效，
并提出多维度建议：聚焦特色产业集
群，延伸农业产业链，培育磷基新材
料等工业集群；畅通交通网络，构建
多式联运体系；强化资金、人才、服务
等要素保障；加快企业数字化转型；
坚守生态底线，发展康养旅居等绿色
经济，实现高质量发展与环境保护的
良性互动。

察民情汇民智履职尽责显担当，
聚共识献良策深耕调研促发展。“代
表委员通道”上，委员们结合专业领
域与深入调研，为昭通“六大强市”建
设和经济社会发展献良策，展现了政
协委员的履职担当。

市两会开启“代表委员通道”：

三位委员聚焦“六大强市”建设献良策

◆记者 彭晓雨 刘静涛 汪 舒
实习记者 兰 波

清晨，阳光刚照进彝良县发界街
道扬帆社区，69岁的张绪秀已经坐在
家里撕起了笋子，手指翻飞间，鲜嫩的
笋丝簌簌落下。“这活儿不累人，只需
动动手，一个月就能挣 1000 块钱，心
里很踏实！”她笑呵呵地说。在这个居
住着 2061 户 9000 余人的易地搬迁社
区，类似的故事还有许多。

几年前，这里却是另一番景象。
大部分居民从大山深处搬迁而来。“一
下子搬来那么多人，生计怎么办？当
时大家最发愁的就是这个问题。”社区
干部回忆道。令人想不到的是，这个
由深山搬迁群众组成的社区，于 2022
年被人力资源和社会保障部认定为

“国家级充分就业社区”。
这块牌子意味着失业人员和困难

人员就业率需达到 95%以上，零就业
家庭要动态清零。扬帆社区是怎么做
到的呢？答案就藏在那些细碎而温暖
的日常里。

一张“网格”
兜实近万人的就业底数

岁末年初，正值务工人员集中返
乡返岗高峰，社区干部格外忙碌。他
们提前摸排务工人员就业意向、对接
就业岗位，确保务工人员“出得去、稳
得住、能增收”。

面对 5294名劳动力的庞大基数，
要稳住就业，首先得精准掌握每家每
户的就业动态。社区将管理单元细化
到每一个楼层，设立了 167 个“微网
格”，并配备专职信息员。依托这张动
态的“就业地图”，社区对5294名劳动
力的状况了如指掌：其中4900余人常
年在外务工，343 人则因照顾家庭等
原因留守本地。

数据的背后是细致入微的服务。
每年春节前后，社区干部都会提前数
月对接外地用工企业、组织“点对点”
劳务输送。2025年，在社区77名返乡
人员中，71 人通过外地劳务服务站、
本地就业帮扶平台等渠道实现快速返
岗或就地就业。“我们不能等人上门，
必须想在前面、做在前面。”社区相关
负责人表示。

一颗“初心”
照亮留守群体的增收路

对于无法外出的 343 名劳动力，
社区干部面临的是一道更复杂的考
题：如何让无法离乡的劳动力也能劳
有所得？答案是：“一把钥匙开一把
锁。”针对这部分居民技能单一、时间
零散的实际，社区干部以“一把钥匙开
一把锁”的思路，积极开发灵活就业项
目，把岗位送到家门口。

家住10栋的杨大珍老人，曾靠捡
拾废旧物品贴补家用，不仅遭到儿女
的反对，堆积的废品也带来了卫生与

安全隐患。如今，她在社区引进的竹
笋厂找到了撕笋子的活儿。“撕笋子不
用费多大力气，还能带回家做，适合我
们老年人，一天下来能挣不少钱，我很
高兴！”她笑着说。杨大珍的故事正是
社区开发“简单手工、计件取酬、时间
灵活”就业岗位成效的生动缩影。

社区积极对接本地扶贫车间、手
工工坊及周边零散用工项目，及时通
过微信群、宣传栏等渠道发布岗位信
息。居民可根据家庭情况领取材料
回家加工，或利用空闲时间就近打
零工，实现“挣钱顾家两不误”。社
区相关负责人坦言：“我们希望吸引
更多工时灵活的本地产业入驻，这
也需要政府在成本补贴等政策上给
予支持。”

一根“网线”
连起跨越山海的安心

在社区“儿童之家”，李万松正与
在浙江务工的父亲李明晋视频通话。

“爸爸，我这次考得很好！”“好儿子，继
续努力！”这样的“亲子连线”，社区会
定期组织。依托“儿童之家”等活动场
所，社区组织志愿者协助留守儿童与
身处异地他乡的父母“云端见面”，分
享成长点滴、倾诉思念之情。“以前孩
子总抱怨爸爸妈妈不在身边，现在经
常视频聊天，性格开朗多了。”一位留
守儿童的奶奶感慨道。这份“隔屏不
隔爱”的温暖，有效化解了外出务工家

庭的后顾之忧。
扬帆社区深知，唯有稳住“大后

方”，才能让外出拼搏的劳动力“冲得
更稳”。近5000名在外拼搏的劳动力
身后，是他们留在家乡的“一老一小”，
这也成为社区的牵挂。为此，社区将
就业服务与民生关怀紧密结合，打造

“安心工程”服务品牌。除了“亲子连
线”，社区还组织老年协会，开设老年
大学与兴趣课堂，丰富老年人的精神
文化生活；设立“儿童之家”，开展周末
辅导、假期主题活动，弥补留守儿童家
庭教育的不足。

每逢春节，社区更是热闹非凡。
游园会、团圆宴等活动把返乡务工人
员、留守老人和孩子们聚在一起，现
场欢笑声不断，洋溢着团聚的温暖。

“我们举办这些活动，就是想告诉在
外打拼的乡亲们：家里有社区惦记
着、照料着，请放心！”社区相关负责
人说道。

一系列有温度的措施，结出了丰
硕的果实。目前，社区劳动力整体就
业率稳定在 93.5%，其中 2646 人在省
外稳定就业，1740 人在县内工作（公
益性岗位吸纳劳动力 387 人）。“国家
级充分就业社区”这块牌子，正是对这
份努力的最好认可。

在扬帆社区，“充分就业”不只体
现为统计表上的数字，更化作近万名
居民“稳稳的幸福”。

“ 稳 稳 的 幸 福 ”
——记“国家级充分就业社区”扬帆社区

本报讯（通讯员 姜 航）为积极应对人口老龄化趋
势，切实补齐居家养老服务短板，近年来，威信县聚焦老
年人居家生活中的急难愁盼，围绕“如厕洗澡安全、室内
行走便利、居家环境改善、智能监测跟进、辅助器具适配”
五个方面，系统推进适老化改造工作，以“绣花功夫”提升
老年群体的居家安全与生活品质。

近日，在罗布镇顺河村贾家村民小组黄培友家中，施
工人员正有序进行电路改造。原先杂乱的电线被逐一拆
除，崭新的电线、开关与插座安装到位，彻底消除了长期
存在的用电安全隐患。黄培友家的变化，正是威信县推
进家庭适老化改造的生动缩影。

威信县 60岁以上老年人口已经超过 5.4万人，家庭
适老化改造项目已连续实施 5年，并建立起一套成熟的
工作机制。项目实施前，县民政局联合第三方公司开展
入户评估，根据老年人身体状况、居住环境等因素，拟定

“一户一案”改造方案。
针对自理能力较好的老人，重点实施用电安全改造，

并配置防滑地砖、淋浴椅、安全扶手等基础防护设施；针
对失能、半失能老人，则进一步适配护理床、轮椅等设备，
最大限度满足不同群体的差异化需求。

2026年，该项目将继续在三桃乡、罗布镇、旧城镇等
乡镇的 106 户家庭中推进，涵盖适老化轮椅、护理床购
置、助听器配备及家居环境改造等多个方面。“这些改造
显著提升了老年人居家环境的安全性和舒适性，也增强
了他们对社会的认可度和满意度。”李艺说道。

截至2025年底，威信县已完成特殊困难老年人居家
适老化改造 299户。随着项目的深入推进，越来越多的

“银龄家庭”正通过这些免费而贴心的改造，开启更安全、
更有品质的晚年生活。

威信加速推进
家庭适老化改造

本报讯（通讯员 赵磊明 李 剑 刘跃武）1月18日，昭
阳区2026年“迎新春 开新局”文化文艺活动启动仪式在
毛主席像广场举行，昭阳区 2026 年“骏马迎春·秋城昭
阳”春节系列群众性文体活动同步启动。

据悉，1月18日至3月4日，昭阳区将持续开展“骏马
迎春·秋城昭阳”系列文体活动，内容涵盖春节走访慰
问、“送春联、送祝福”、“三下乡”集中演出、春节灯会、跨
年烟花盛典、非物质文化遗产及民俗巡游展演、文化展
览、亲子阅读等惠民活动。同时，各乡镇（街道）、村（社
区）也将开展跨年村晚、体育赛事、文艺展演、文明实践、

“十四五”成果巡回展览等活动，真正实现文化热在基
层、乐在群众、暖在人心，让全区人民在平安祥和、文明
健康的节日氛围中喜迎新春。

启动仪式结束后，“骏马迎春·秋城昭阳”文艺演出
精彩上演。《在希望的田野上》《乌蒙之光》《印象昭通》

《民族大团结》节目依次亮相，演员们精神抖擞，为现场
观众送上祝福，赢得阵阵喝彩。

活动当天还设置了书画家现场写春联送年画、文明
实践宣传、法律咨询服务、务工招聘对接、专家义诊等服
务点位，为群众提供多样化便民服务。

本次活动由中共昭阳区委、区人民政府主办，昭通
市文化和旅游局、中共昭阳区委宣传部、昭阳区新时代
文明实践中心、昭阳区文化和旅游局承办，昭通市音乐
家协会等多家单位协办。

昭阳区2026年
春节系列文体活动启动

上接第1版《出席市五届人大八次会议的代表向大会报到》
充分反映民意，为提交高质量议案建议做足功课。

来自大关代表团的市人大代表丁琪聚焦高原特色
农业产业链延伸，提交了《关于支持昭通山地生态养殖
循环模式试点的建议》。他认为，可以依托昭通独特的
山地地形，推广生态牧业，实施智能数字化养殖管理模
式，推进畜禽粪污资源化利用。既减少污染排放，又提
升生产效能，实现生态保护与产业增效同频共振。

来自绥江代表团的市人大代表刘国斌表示，今年是
“十五五”开局之年。作为教育界的人大代表，他非常重
视全市高中教育水平的再次提升以及全市教育优质均
衡发展。

满怀民意赴盛会，履职尽责献良策。代表们纷纷表
示，将以高度的责任感和使命感，认真履行好代表职责，
把更多基层声音和百姓期盼带到两会上，高质量完成大
会各项任务。

上接第1版《凝心聚力谋发展 再乘东风启新程》
聚众智之光以成其明，集众才之能以成其兴。

人大代表和政协委员来自人民、根植人民，肩负着
光荣的职责。会议期间，他们将围绕经济社会发展
大局，建真言、献良策，以高质量的提案和建议，为
昭通高质量发展贡献智慧和力量。

人心齐，泰山移。在两会上，民意的汇总、民智
的汇集、民力的汇聚，必将绘就“最大同心圆”，彰显
人民至上的价值追求，为昭通做好“产、城、人”三篇
文章、统筹“三个发展”、深入推进“六大强市”建设
注入强劲动力。

肩负使命再出发，波澜壮阔又一程。希望每一
位代表、委员能够知责于心、担责于身、履责于行，
多献睿智之策，多鼓实干之劲，多谋惠民之事。凝
聚民众力量持之以恒把宏伟蓝图细化为“施工图”、
把高质量发展转化为“实景画”，进一步以更从容的
脚步，稳健地把“任务清单”转化为满意答卷。

“山海寻梦，不觉其远；前路迢迢，阔步而行。”习
近平总书记的新年贺词犹在耳畔。让我们胸怀“国
之大者”，保持“啃硬骨头”的韧劲，提升攻坚克难的
本领，当好中国式现代化建设的坚定行动派、实干
家，不断开创昭通发展新局面，共同书写更加灿烂的
中国式现代化昭通篇章。

预祝两会圆满成功！

◆云南日报记者 沈 迅

1 月的水富港，虽处于冬季枯水
期，但航运业务依然一派繁忙。在中
嘴作业区码头，货车、装载机、装船机
繁忙作业，来自金沙江两岸矿区的磷
矿有序装船出港；从长江沿线运来的
煅后焦，则被高效转运到水富经济技
术开发区生产新能源电子材料。

“2025 年，水富港货物吞吐量达
1178.55 万吨，同比增长 64.71%；实现
营 业 收 入 19.89 亿 元 ，同 比 增 长
35.25%。”昭通高投水运投资开发有限
公司副总经理苗乃国介绍，通过实施
水富港扩能工程建设，水富港港口贸
易、供应链贸易、临港服务能力等显
著增强，从船舶报港到单艘船离港的
时间控制在 8小时以内，作业效率大
幅提升。

水富港被誉为“万里长江第一

港”，是云南连接长江经济带、辐射东
南亚的重要物流枢纽。自 2020 年水
富港扩能工程开港运行以来，以磷
矿、砂石料等为主的货物吞吐量逐年
攀升，从原来的30多万吨增加到2025
年的1178万吨，3000吨级船舶可常年
通航、通江达海，进入长江上游千万
吨级枢纽港口行列。

水富港高质量发展缘何跑出加
速度？水富市交通运输局局长陈雷
介绍，除了水富港扩能工程建设外，
金沙江航道更加畅通、港口腹地产
业支撑更强、产业园区企业需求旺
盛、翻坝运输吞吐量增加、先进装船
工艺效率提升、多式联运体系持续
健全等多重利好因素叠加，让水富
港物流成本更低、物流效率更高、竞
争力更强。

为构建港口协同开放格局，水富
港依托铁路进港优势，构建了“云南

腹地—水富港—长江中下游”等多条
联运网络；以“公转铁、公转水”方式
降低物流成本，吸引白糖、磷矿等大
宗货物，拓展煤炭、铁矿石、煅后焦等
上行货源，货源结构持续优化；稳定
运营“水富—重庆”等班轮航线，新增

“水富—九江—上海”等精品线路，实
现联运定点、定线、定价运营。

面对日益旺盛的市场需求与翻
坝转运承载力不足的供需矛盾，昭通
市锚定金沙江下游航道物流效能提
质增效目标，启动白鹤滩、溪洛渡、向
家坝 3 座水电站翻坝转运设施项目
建设，通过新增一批码头、泊位、仓储
物流、转运设施设备等，将进一步提
升金沙江航道物流效能，畅通“金沙
江—水富港—长江”水水联运出省大
通道，全面塑造开放发展新优势。

在向家坝水电站翻坝转运设施项
目施工现场，货车、装载机、旋挖机繁

忙作业，冷链物流中心主体已封顶，9.3
公里的长胶廊道隧道工程掘进超过 8
公里，500余名建设者奋战在仓储、筒
仓、隧道等作业面。“项目建成投用后，
大宗货物转运时间将从现在的24小时
缩短至 40分钟，物流成本可降低 30%
以上。”项目负责人郭秀锋说。

“水富港是云南进入长江水道的
唯一门户，也是昭通尤其是水富提高
开放水平、服务高质量发展的重要支
持。”陈雷表示，将认真贯彻落实省委
十一届九次全会精神，对标昭通“交
通强市”建设要求，深入实施枢纽提
能行动，抓好港口智慧化建设、设备
更新提级改造等项目，积极谋划建设
海关监管场所、进口保税监管仓和期
货交割库，进一步提升开放枢纽功
能、做强开放平台能级、拓展开放合
作空间，让金沙江“黄金水道”释放

“黄金效益”。

昭通市推进金沙江“黄金水道”建设——

水水联运畅通出省入江大通道

碧树垂金，硕果盈香。时下，巧
家县蒙姑镇大朵村的沃柑迎来丰
收季。在翠绿的枝叶间，一个个圆
润的沃柑挂满枝头，肆意享受着山
风和暖阳，勾勒出一幅沉甸甸的丰
收盛景。

小小的沃柑不仅让果农的日子
过得越来越红火，更成为大朵村推
动乡村振兴的有力支点，为乡村发
展注入强劲动力。

通讯员 张玉霞 摄

沃柑满枝迎丰收